



Kolinecký zpravodaj



ročník 13

Vydává městy Kolínec

1/2025

Prioritou je čistírna odpadních vod

Zásadní investiční akcí, která nás nyní čeká, je výstavba čistírny odpadních vod a s ní spojené kanalizace. Čistírna nám už citelně chybí a jsme jednou z posledních obcí, která ji ještě nemá. Bude stát na okraji Kolínce směrem na Puchverk. Aktuálně nám teď běží výběrové řízení na dodavatele stavebních a technologických prací, které bude ukončeno na přelomu května a června – tedy v době vydání našeho zpravodaje. V červnu plánujeme uzavřít výběrové řízení a následně podepišeme smlouvu s vybranou firmou. Prá-

ce chceme zahájit na podzim. Předpoklad trvání stavby je 26 měsíců. Máme schválenou dotaci z Operačního programu Životní prostředí, ale vyžádá se si to i nemalé finance z rozpočtu městyse. Je to opravdu náročná a důležitá investiční akce.

Je třeba také zmínit, že na příští rok chystáme vypracování projektové dokumentace na vybudování vodovodu a úpravy vody v Mlázovech.

Nyní dokončujeme úpravy náměstí. V centrálním prostoru se zelení budou lavičky, sluneční hodiny i vodní prvek. Návrh nové

podoby náměstí vytvořila Projektová a architektonická kancelář Josef Černý z Klatov. Ve finální podobě vše bude až se prostor zazelená. Slavnostní otevření chystáme jako součást programu o pouti. Připomenu, že s tímto projektem „Kolínec – úprava a obnova veřejného prostranství“ jsme uspěli se žádostí o dotaci v rámci 4. výzvy „Veřejná prostranství“ z IROP prostřednictvím Místní akční skupiny Pošumaví, zapsaného spolku. Dotace činí více než 4,5 milionu Kč. Byla to vlastně poslední šance jak získat na úpravu našeho ná-

městí nějaké finanční prostředky.

Letos probíhá také výstavba nového občerstvení na koupališti. To bude hotové do začátku letní sezóny. I na tento projekt se nám podařilo získat dotaci, konkrétně z Programu stabilizace a obnovy venkovu Plzeňského kraje. Kraj nám poskytl také dotaci na projekt „Stavební úpravy hygienického zázemí ZŠ Kolínec“ z dotačního titulu „Školní sportoviště 2025“. Konkrétně jde o modernizaci sprch a toalet v tělocvičně.

*Mgr. Pavel Princ,
starosta městyse*

Pozvánka na letní akce

Červen

7. 6. 2025 Den dětí Kolínec

- zábavné odpoledne s IZS na hřišti u školy

14. 6. 2025 od 19:00 Chvála vody

- sál Na Radnici, letní koncert pěveckého sboru KOS

21. 6. 2025 Kolinecký srandamatch

- hasičská soutěž na hřišti u školy zakončená taneční zábavou na parketu v parku

Červenec

12. 7. 2025 Heblcup 20 let – Kolínec

- turnaj ve vodním fotbale na hřišti u školy, zakončen bude hudebním večerem

19. 7. 2025 pout'ová mše Lukoviště

26. 7. 2025 od 15:00 Hvězdný prach

- fotbalové hřiště Kolínec, fotbalové utkání ligových veteránů a TJ Sokol Kolínec

26. 7. 2025 pout'ová zábava Kolínec

- na letním parketu v parku zahraje skupina Andromeda

26. – 27. 7. 2025 Výstava obrazů v Kolinci

- výstava obrazů Evy Wernerové Malkovské v předsálí restaurace Na Radnici, sobotní vernisáž doprovodí pěvecký sbor KOS

27. 7. 2025 pout'ová mše v kostele sv. Jakuba Většího

- doprovod pěvecký sbor KOS

27. 7. 2025 od 14:00 Úhlavanka v Kolinci

- dechová kapela zahraje k poslechu i tanci na parketu v parku

Detaily jednotlivých akcí sledujte na plakátech.

Oslavy osvobození Kolinecka



Začátkem května jsme si připomněli u památníků 80. výročí osvobození a konce druhé světové války.

Pohled na fotbal v Kolinci

V Kolinci se historicky hraje fotbal pod hlavičkou Tělovýchovné jednoty Sokol Kolinec. V současné době je v našem klubu registrováno na FAČR 93 členů, z toho 79 je aktivních, kteří působí v 6 kategoriích: předpřípravka, mladší přípravek, starší přípravek, dorost, muži a stará garda.

Předpřípravka jsou ti nejmenší začínající hráči ve věku 3 – 6 let pod vedením trenérské dvojice Jitka Löffelmannová a Michal Škarda. V týmu mají 9 dětí, kdy se hraje v počtu 3 na 3 bez brankářů a hraje se na 2 malé branky na každé straně. Děti se scházejí 1x týdně na trénincích a každý druhý týden se zúčastňují turnajů.

Mladší přípravek je kategorie hráčů 7 – 8 let. Ti již hrají v počtu 4 + 1 brankář a hraje se na větší brány (5 m). Mladší přípravek trénuje dvakrát týdně pod vedením Ivana Suka a Michala Reitmaiera. Každý víkend se zúčastňují turnajů v Okresním přeboru mladších přípravků.

Stejně tak v Okresním přeboru bojuje starší přípravek pod vedením trojice trenérů Jiří Boublík, Pavel Křesák a Jan Jilek. Tato skupina je co do počtu velmi silná. V současné době hraje ve starší přípravce celkem 16 hráčů. Tréninky probíhají dvakrát týdně. Turnaje se hrají v počtu 5 + 1 brankář na brány (5 m).

Další kategorií pod vedením Petra Vícha a Kamila Potužáka jsou dorostenci ve věku 15 – 19 let. V současnosti je v této kategorii celkem 18 hráčů. Ti se zúčastňují každý víkend zápasů v rámci Krajské soutěže dorostu. Za dorost hrají i naši 4 žáci, kteří bohužel ve svém malém počtu nemají svou kategorii.

Nejsilnější je seniorská skupina mužů, tzv. „A mužstvo“, které hraje Okresní přebor mužů. Ti se scházejí dvakrát týdně pod taktovkou Václava Prince a Radoslava Dolejšího a taktéž hrají každý víkend.

Posledním uskupením je „stará garda“, kde jsou všichni hráči starší 35 let. Samozřejmě i v „A mužstvu“ hraje několik hráčů, kteří spadají již do staré gardy, ale jejich fyzické schop-



Družstvo mužů v březnu 2025.

nosti jim dovolují hrát aktivně v Ďčku. Stará garda se schází při příležitostech různých oslav a hlavně pouťových slavností, kdy se utkává s věkově stejnými skupinami okolních sportovních oddílů. V zimních měsících naši fotbalisté trénují ve sportovní hale ZŠ a MŠ Kolinec.

Jak to již na úrovni menších obcí bývá, i náš klub se potýká s nedostatkem hráčů v určitých skupinách. I když v některé skupině je velký počet hráčů, přijde po letech útlum a klub

není schopen danou kategorii přihlásit pro nedostatečný počet dětí. Ty často musí hrát se staršími fotbalisty nebo odcházejí do okolních klubů, kde mají ve svém věku uplatnění a mnohdy se již bohužel nevrátí. Stejně problémy řeší spousta klubů menších obcí a nelze je zcela vyřešit. Řešením je spojování klubů pro slabší kategorie, ale i to nese spousta rizik a starostí pro vedení klubu.

Co se týká našeho sportovního areálu, je na velmi slušné

úrovni. Díky obětavosti našich členů, zejména Ivana Suka a Petra Vícha, kteří věnují mnoho času údržbě, za což si zaslouží velký obdiv, je hřiště na velmi dobré úrovni. Na hřišti je v provozu sportovní restaurace, která je otevřena při každém fotbalovém utkání včetně tréninků. O restauraci se starají Michal Pintíř a Zuzana Kabátová. Zázemí sportovního areálu je průběžně rekonstruováno v rámci finančních možností. V jednání je rozsáhlejší rekonstrukce sportovních kabin, která by byla finančně velmi náročná a bez dotací a podpory městyse by nebyla možná. Budeme doufat, že se v budoucnu podaří finance sehnat, abychom se mohli těšit na modernější a prostornější zařízení, případně rozšíření sportovního areálu.

Finance na provoz klub získává z dotací, od městyse Kolinec, od sponzorů a z pořádaných kulturních akcí.

Na závěr patří poděkování všem trenérům, kteří svou činnost vykonávají bezplatně a na úkor svého volného času. V kategoriích dětí mnohdy vypomáhají samotní rodiče dětí a partnerky trenérů, kterým patří taktéž uznání. Poděkování si zaslouží i sponzoři a zastupitelstvo městyse za finanční podporu.

Bc. Jiří Boublík



Starší přípravek v dubnu 2025.

Foto 2x Mgr. Jan Vích

Knihovna láká na vzdělávání i kreativní aktivity

Knihovna v Kolinci je místem, kde se spojuje vzdělávání, kultura a kreativita. Kromě toho poskytuje různé služby, jako je přístup k internetu nebo meziknihovní výpůjčky. Knihovna také pořádá různé akce a aktivity pro veřejnost. Tyto akce jsou zaměřeny na všechny věkové skupiny, od dětí až po seniory. I letos pokračuje projekt na podporu čtenářství pro děti ze školní družiny. Má za úkol motivovat děti ke čtení. Čtení nahlas, tematické dílny nebo interaktivní akce v knihovně mohou udělat ze čtení zábavu. Tvořivé workshopy pro děti ve škole v Kolinci jsou skvělou příležitostí pro rozvoj kreativity a fantazie. Děti zde zkoušejí různé výtvarné techniky, jako je malování, drátování či keramika. Známost a oblíbenou lektorkou je Štěpánka Balvínová Žáková, která pro děti ze ZŠ připravila malování sáčků s jarními motivy a drátované vajíčko. Pravidelně se s ní setkáváme na keramickém tvoření v knihovně, kde si děti po vypálení a naglazování mohou vytvořit vlastní keramické výrobky. Knihovna v Kolinci pořádá také kurzy kreslení, které jsou skvělou příležitostí pro rozvoj uměleckých dovedností.



Účastníci tvořivé dílny.

Tyto kurzy vede paní Hana Rašínová a účastníci se pod jejím vedením mohou naučit různé techniky kreslení, jako je práce s tužkou, pastelem, pastelkami nebo akvarelem. Pravidelně se v knihovně pořádají cestopisné přednášky. Letos v únoru Gregorovi vyprávěli o cestě z Novohradských hor svatojakub-

skou cestou k oceánu, kdy za tři a půl měsíce ušli pěšky 3 200 km. V dubnu se pak uskutečnila přednáška o Galapágách, která díky panu Křivánkovi měla i charitativní přesah. Cestovatel se vzdal honoráře a vybraná částka 5 300,- Kč byla věnována na podporu české nemocnice a školy horolezkyň Diny Štěrbové (www.czechhospital.cz). Tato setkání přináší inspirativní příběhy z různých koutů světa a rozšiřují obzory o nové poznatky o světě. Své znalosti a dovednosti mohou rozvíjet i senioři, kteří navštěvují Virtuální uni-

verzitu třetího věku v knihovně Kolínec. V dubnu úspěšně dokončilo 12 posluchačů již 22. kurz věnovaný křesťanské ikonografii a hagiografii. Své poznatky využili na závěrečném semináři, při kterém navštívili jezuitský kostel a katakomby v Klatovech. Díky městu Kolínec, který zajistil dopravu, byl dostupný všem účastníkům. Nový semestr VU3V začne 7. října 2025 a účastníci mají možnost vybírat ze široké škály témat jako historie, umění, zdraví, přírodní vědy a další.

Marie Hanusová



Děti si v knihovně zkoušejí různé výtvarné techniky.

Obyvatelé Vlčkovic oživil různé zvyky a přidali nové akce

Když jsem začala psát článek o tom, jak se Vlčkovice znovu probouzejí k životu, nevěděla jsem, kde a jak začít. Chtěla jsem ho zprvu psát za nás všechny, tak nějak z komunitního pohledu. Ale nenašla jsem ten správný počáteční bod, od kterého ten novodobý příběh rozvinout. Neautentičtější mi tedy přišlo napsat to tak, jak jsem to prožila já. Navíc ani neexistuje jeden jediný prvotní impuls, kdy ta naše zapomenutá vesnička obrátila svůj směr od zániku k procitnutí. Probouzení probíhalo pozvolna a postupně, tak jak se sem během necelého posledního desetiletí přistěhovaly nové rodiny.

Naše rodina je v tuto chvíli zatím tou poslední, která si ke klidnému životu blíž přírodě vybrala malinkou, skoro zapomenutou vesnici na půli cesty z Klatov do Sušice. A díky tomu, že jsme nebyli jediní, Vlčkovice znovu ožily.

Když jsme se nastěhovali do Vlčkovic, nejmladší obyvatel ze starousedlíků nám s humorem sobě vlastním řekl, že chtěl zrovna dát závoru a zavřít to tady. Ale osud Vlčkovic je pravděpodobně jiný.

Život umí být geniální a svádí dohromady buď lidi, kteří už se znají, a nebo kteří jsou nala-



Stavění májky ve Vlčkovcích, opět po padesáti letech.

děni podobně. A tak to netrvalo dlouho – měsíc a půl po našem zabydlení se konalo první společné vánoční setkání. Vánoce byly skvělá příležitost, jak se všichni seznámit a poznat se blíž, propojit příběhy generací, které ve Vlčkovcích žijí od nepaměti s těmi, kteří tady svůj příběh začínají žít. Vytiskly se pozvánky a všichni se sešli

do naší krásně zrekonstruované kapličky. Na Vánoce se to zdá přímo symbolické. Bohužel ale momentálně nemáme žádnou klubovnu, místní hospodu ani hasičárnu, a tak volba byla jasná – a vlastně i jediná. Vánoční seznámení bylo přátelské a nad očekávání spřízněné napříč generacemi. Od té chvíle už nápady chodily samy... (Velikonoce byly ještě takové pozorovací a pomlázku dodržovala jen rodina starousedlíka – našeho kronikáře.)

Následovala první „májka“ – oživlá po cca 50 letech (údaj není přesný, jen orientační, jak si to pamětníci už ne zcela přesně pamatují). Spojily se síly, donesly se stužky ze všech domácností a volba padla na břízku, která už je v dnešní době málokde k vidění, ale pro květen je ideální. Břízku dodal místní kronikář ze svého lesa. Velkou výhodou pro nás bylo, že jsme májku nemuseli hlídat – po tolika desetiletích si na Vlčkovice s podřezáváním nikdo ani nevzpomene. Nejmladší z komunity ale do rána hlídat vydrželi.

Za zmínku určitě také stojí místní mezinárodní svatba, která se konala minulé léto v červenci. Protože to nebyla čistě jen rodinná záležitost, pozvání dostala celá vesnice a účast byla hojná – nejen místními, ale i rodovou „delegací“ z Holandska. Tato akce byla jedna z nejhezčích. Dvojjazyčný manželský slib v kapličce mnohé dojal a večer se všichni bavili, tancovali a zpívali s bluegrassovou živou kapelou. Vlčkovice tak o sobě daly pravděpodobně vědět i do okolních vesnic.

Měsíc na to jsme nemohli vynechat ani tradiční pout'. Zvyk poutní mše jsme si ponechali a jen rozšířili pout'ové veselí – připravili jsme minitrh s našimi rukodělnými produkty a večerní zábavou to završili. V neděli po mši jsme se znovu sešli na návsí na nedělní kávu a koláče. Pout'ové veselí bylo skromné, opravdu velmi komunitní, ale přesto naplňující po všech směrech.

Na podzim už nám začalo chybět, že se nepotkáváme všichni dohromady, a tak jsme na poslední chvíli vyhlásili



Vánoční setkání.



Staré zvyky se do Vlčkovic vrátily.

předdušičkové posezení v kapliče. Bylo spíše nostalgické, ale i vzpomínání na předky bylo milé.

Po roce našich společných setkávání jsme se obrovsky těšili na druhé vlčkovické Vánoce – a hlavně na náš první vánoční strom na návsi, který tady v historii ještě nikdy nestál. Skromný smrček zajistil opět náš kronikář, ozdoby jsme napoprvé řešili samovýrobou a světélka na stromek jsme koupili ze společného fondu založeného na pouti z minitruhu. Tímto bychom rádi poděkovali panu starostovi Kolince za zřízení elektrické pří-

pojky pro osvětlení stroměčku. Vše teprve vzniká a vyvíjí se, takže vybavení ke komunitním oslavám je svépomocné a jednoduché. I přesto bylo rozsvícení historicky prvního vánočního stroměčku s kouzelnou atmosférou u ohně, se svařeným vínem, koledami a hlavně výbornou náladou.

S příchodem jara v novém roce a kolektivním těšením se na konec zimy nás den před Smrtnou nedělí napadlo vynášet Moranu. A protože už jsme dobrá parta, na druhý den byla účast téměř stoprocentní. Velikonoce byly letos bujnější a přípravy

větší. Na tradiční šupačku se vydala i další parta nově přistěhovaných.

Nejčerstvější událostí je letošní májka, která byla opět ve znamení břízky – a i tentokrát jsme ji uhlídali. Letos už jsme si nebyli jistí tím, že by májku ve Vlčkovcích nikdo nehledal. Ráno nás čekalo překvapení – ožily totiž i tradiční nápisy před chalupami a některé opravdu pobavily.

A co plánujeme do budoucna? Určitě udržet zvyky, které jsme oprášili, a postupně přidávat další. Tím se tak trochu vracíme ke kořenům, které v dnešní době tolik chybí. Být si blíž – od nejmladších po nejstarší – a sdílet spolu to, co nás spojuje: naše

krásné místo k žití.

Vlčkovickou pout' bychom chtěli zpestřit atrakcemi pro děti. Nemáme jich tady mnoho, ale i přesto si k sobě našly cestu přes věkové rozdíly. Občas se sejdeme s dětmi u deskových her, u střelby z luky apod.

Máme svého místního kováře a ten slíbil, že na pout' vynadá ven výheň a děti něco naučí. Rádi bychom zopakovali pouťový minitruh a přidali i tvoření pro děti a třeba i nějakou sportovní atrakci. Na pouťovou zábavu bychom rádi živou kapelu. Na začátku léta plánujeme oslavit Slunovrat – opět v duchu mezinárodním, tedy česko-holandském.

Marcela Bryknarová



Vlčkovická kaplička.



Interiér kapličky s oltářem.

Geodetická kancelář

Ing. Jan Rambousek
Kolinec čp. 217

mob.: 724 224 196
www.geokancelar.cz
e-mail: susice@geokancelar.cz

**Poskytujeme komplexní služby
v oboru geodézie:**

- geometrické plány
- zaměrování inž. sítí
- vytyčování hranic parcel
- mapové podklady pro projekty...

Zámek zve na expozice i akce

Zámek Mlázovy není třeba v Kolineckém zpravodaji dlouze představovat, mnozí z Vás si jistě všímají proměn a oprav, které se na jednotlivých zámecích objektech postupně udály a dějí v průběhu posledních 25 let. Bezprostředně po koupi zámku se začaly opravovat střechy v havarijním stavu a zabezpečily se budovy, aby nedocházelo k dalšímu chátrání. Po té se revitalizoval neudržovaný zámecský park, odstranily se náletové dřeviny a podařilo se zachránit a ošetřit mnoho letitých stromů a dle projektu se doplnil o novou výsadbu. Později byl obnoven na původních základech ručně tesařský kuželník. A pro návštěvníky i hosty jsou též na nádvoří k dispozici obří společenské hry (šachy, dáma, člověče, nezlob se), dětské hřiště a pro ubytované i koupací jezírko.

V letech 2005 – 2007 přišla na řadu rekonstrukce klasicistního křídla na penzion. Ten zde již 18 let provozujeme, konají se tu



Z kulturních vystoupení o mlázovské pouti.

prehledně zpracovanou historií i s erby rodů, které tady v průběhu staletí žily. Poznáte příběh majitele Dušana Zachystala i vzpomínky jeho dcery Dagmar

rok zde pokračuje výstava obalů od čokolád, další část sbírky zapůjčené od Angeliky Pintířové.

Navštívit můžete i Venkovské muzeum tradičního zemědělství „Co zaseješ, to sklídíš“, kde se zábavnou formou dozvíte, jak hospodařili naši předkové, jaké používali stroje a nástroje při pěstování obilí a brambor. Část exponátů nám věnovali lidé z okolí Mlázov. Pro objednané skupiny (školní výlety, zájezdy atd.) děláme komentované prohlídky. Návštěvnícké prohlídky jsou koncipovány jako individuální, kde si člověk vlastním tempem a podle svého zájmu prochází expozicí či muzeem. To je optimální pro děti, které klasické prohlídky s dlouhým komentářem nudí.

Nově sloužíme i jako infocentrum s tipy na výlety a kulturní akce i s prodejem suvenýrů.

Otevírací doba a akce

V mimosezóně nás můžete navštívit od středy do soboty, od 14.00 do 18.00 (v červnu i v neděli od 14.00 do 18.00), a o letních prázdninách denně od 11.00 do 20.00 (prohlídky do 18.00).

Co na letošní sezónu chystáme? Začali jsme se „Zámeckými filmovými večery“, kde jsme

promítali autorské filmy Václava Skalického. Cyklus bude pokračovat opět na podzim.

A zveme Vás na mlázovskou pouť, která se uskuteční v neděli 29. června 2025 od 14 do 18 hodin v zámecském parku. Těšit se můžete na vystoupení dětí ze ZUŠ Sušice, divadelní představení souboru Nosálci, hru Digi-time, řemeslný trh s lokálními výrobky, občerstvení, dílničky pro děti...

Děni a plánované akce můžete sledovat na Instagramu (@zamek.mlazovy) a Facebooku (<https://www.facebook.com/HolidayParkMlazovy>; <https://www.facebook.com/groups/posumavskeszamecky/>).

Jitka a František Šperlovi



Zámecký areál v Mlázovech.

i svatby, oslavy a kulturní akce. V recepci máme drobné občerstvení i s dětským koutkem, které navštěvují místní či výletníci z nedalekého i vzdálenějšího okolí.

Od roku 2021 byla v opravené části barokního zámku otevřena expozice s názvem „Historie, kterou odvál čas, přesto žije dál“. Najdete zde

na dětství prožité na zámku v letech 1939 – 47. Nejzajímavějším prostorem je jistě černá kuchyně obnovená do původní funkční barokní podoby. Na otevřeném ohni se zde vařilo v zavěšených kotlících či třeba na rožni. V roce 2024 jsme rozšířily výstavní prostory expozice o vstupní halu s novou dubovou špalíkovou dlažbou, pro letošní



Z expozice věnované tradičnímu zemědělství.